Latim eto berba æquales sunt fulcis? Et de eo, qui derivat ex terra bibula aquam illi col-
legant inflam panidis? Præcipit si mensibus dubius fluvius tumescens exundat, & undeque, re-
git omnia lumen superiore: unde caue fossæ sunt madida tepida uligine. Tamen licet hominem
& boum labores experti sint hac omnia, terram exercendo: præterea malignus anser, & grues
Thracia, & cicoria, cuius radices amara sunt, nomibus obliunt: & umbra nocet. Iste Jap-
tet colenda terra nouit rationem esse faciliem: & primus ex arte versavat terram, excitans cur-
rit hominum animos: nec passus est sua regna languore tristis otio. Ante Jovis tempora, nulli
agricoli exercerant agros. Nec licet quidem notare, aut definire terminis agros. Quæabant
cibus in commune, & ipsa terra sponte producebant omnia, nemine exigente. Jupiter adiunxit no-
xiū venenosus nigris serpentibus, & volvit lapsus voraces esse, & mare agitari, & excusit mel
& foliis arborum, & occultavit ignem, & stitit vinum ubique fluens in rivis:

N O T A E.

110. Scatentibus.) Effusionibus, ebullitioni-
bus. Scatent est a scato: ut latibra a latore; &
scato est redundo, ex plenitudine effuso: proprietas
de fontibus dictur, translatrice de aliis, ut
secentem bellus pontum. Horat. Od. 4. 27. 26.
Scatent urbis plurimus remedus. Plin. 22. 13.

111. Quid, qui, ne gravidis, &c.) IX. Prae-
ceptum. De noxia pinguedine coercenda.

112. Depalit.) Ut calamis breviores, &
crassiores furgant, atque adeo ferendo spi-
ce oneri aptiores.

113. Incertis mensibus.) Veris & Autum-
nia: quando tempores nunc fuda, nunc plu-
via, semper dubia est.

117. Tepido sudante, &c.) Plerique explicant
de fossis agros dividentibus, quæ aquis implen-
tibus est stuporem inducens, eam animi, quam
membrorum: aliis ad lethargum, aliis ad brachio-
dropum, aliis ad phthisis referunt. His pro
otio & desidia sumuntur.

118. Nec tamen, &c.) Enumeratio diversa-
rum rerum, quæ segetibus nocent. Anser no-
cat, Oca: cum quia ex Colum. 1. 8. 13. Quic-

Ut varias usas meditando exunderet artes
Paulatim, & sulcis frumenti quæret herbam,
135 Et silicis venis abfrutum exunderet ignem.
Tunc alios primum fluvii sensere cavaras:
Navita tum stellis numeros & nomini fecit,
Pleidas, Hyadas, claramque Lycaonis Arcton.
Tum laqueis captare feras, & fallere viro.
140 Inventum: & magnos canibus circumdare fatus.
Atque alius latum funda jam verberat annem
Alta petens, pelagoque alius trahit humida lina.
Tum ferri rigor, atque argute lamina ferre,
(Nam primi cunei scindebant fissile lignum.)
145 Tum varix venera artes. Labor omnia vincit
Improbis, & duris urgens in rebus egestas.
Prima Ceres ferro mortales vertere terram
Instituit: cum jam glandes atque arbuta sacra

Def.

Ut experientia obseruando excogitaret paulatim diuersas artes, & colligeret spicas frumenti e sulcis, & exprimeret ignem occultum & venis lapidum. Tunc primo, fiumina iulorum arbores cavaras: tunc nauta attributum ordinem & nomina sideribus, appellans Pleidas, Hyadas, & lucidam usum Lycaonis filiam. Tunc repertum est capere feras laqueis, & decipere viro: & cavarere canibus magnas fluvias. Et Jam alius proposito reticulum in latum fluvium, se committens alto fluvio: & alius iratis & mari retia humida. Tunc venit durioris ferri, & lamina ferre bridentis; (nam maiores dividebant cunei lignum fissile.) Tunc varix artes prodierunt. Magnus labor superas omnia, & necessitas urgens in rerum incipia. Ceres prima docuit homines movere terram ferro: tum jam glandes & arbuta sacra

fluv.

N O T A E.

138. *Pleidas.*) Stellæ sunt septem in collo Tauri. Sic dicit, a via navigo, quia navingandi tempus indicant, cum oriantur ab eis circumvolvunt, quia circa polum volvitur majori circuitu, quam minor. Minor vocatur *Cynorrhœa*, a via canis, & ipsa canda; maiorum nauta Græci, minorem nauta Phœnices intuebantur. Major fuit Lycaonia Arctide regis filia, Callisto dicta: quia a Jove amata, a Junone in uram converta est; eaque sub forma cum ab Arcade filio, quem ex Jove sulsegerat, prope effet occidenta, in celum a Jove cum eodem filio rapta est: & post quadem in lido ejusdem nominis, filius in Boorem sive Antropylacem mutatus est. Minor uia Nympha fuit e nutribus Jovis in grati animi tellinum ex translata. De maiore hic ferme est,

141. *Fundas.*) Reticulum est quod in amneum projectatur, a fundendo dictum, ingrat Servius: melius a fundo, ut Taubmannus fugerit. *Himida lina.*) Retia e lino contexta.

143. *Ferri rigor.*) Ars indurandi ferri, & sub hac specie artes metallice omnes exprimitur.
146. *Improbis.*) Id est, juxta Servium, magnus: juxta Pomponium, continuus; juxta Ascenham, modum nesciens: & quasi infatibilis: juxta Ramirem, improbus: juxta alias, incommodus, importunus, difficultis. Eodem enim iure recidunt. Sic Ann. 12. 687. Ferri in abruptum magno modo improbus adi.

147. *Prima Ceres.*) Supra v. 19. *Arbuta.*)

Deficerent silvæ, & vixum Dodona negaret.
150 Mox & frumentis labor additus: ut mala culmos
Efset robigo, tegisque horreter in arvis
Carduus: intereunt segetes, subit aspera silva,
Lappæque, tribulique: interque nitentia culta
Infelix lollum & steriles dominantur avenæ.
Quod nisi & affiduis terram insectabere rascis,
Et sonitu terrebris aves, & ruris opaci
Falce premes umbras, votisque vocaveris imbre:
Heu, magnum alterius frustra spectabis acervum,
Conculque famem in silvis isolabere queru.
155 Dicendum & qui sint duris agrestibus arma:
Quis sine nec posvere seri, nec surgere messe.
Vomis, & inflexi primum grave robur aratri,
Tardaque Eleusinæ matris volventia plastra,
Tribulaque, trahæque, & iniquo pondera rastri: